mas penetrâsse, id est, non tantùm duces corporũ fuisse, vt illi ethnici, sed etiã animarũ. illis enim propositũ tantũ erat, vt homines secũ inter se pacem haberent. Apostolis verò, vt secum, & cum Deo. Ergò vt ad Flamines reuertamur, quia opus erat, prefectos illos prouinciarum omnis innocentia & temperantia ac continentia duces esse, quod est sacerdotibus peculiare, ideirco nomen non sacerdotum, quo erant indigni, sed valdè ingeniosè & accommodatè ad illos nomen Flaminum transtulit, quorum quanta esset religio, continentia & existimatio, ex iis conijci potest, quæ Gellius libro 10. notũ Atticarum, de Flamine Diali scripsit, sed de his hætenus. Ex quibus satis iam patere arbitror, quemadmodũ hic locus de Protoflaminibus & Archiflaminibus, ratione, iudicio, & eruditione refertus, non solũ contra epistolam non sit obijciendus, sed contra potiũs ad faciendũ iudicium de antiquitate & autoritate eius, multũ valeat. superest, vt probemus scriptam esse hanc epistolam Græcè, vt quatuor reliquas, quod in singulis item probabimus. Nam hoc quoq; queri solet. Quis verò è Græco interpretatus sit, Rufinus, an alius, dicã postea, cum de prima epistola Anacleti agam, qui locum epist. 1. Clementis integrum citat eadem interpretatione è Græco, quæ est in epist. Clementis. Scripta ergò esse Græcè, præterquam quòd bonam partem eius Græcè vidi, illud manifestè declarat, quod ait, exponens fidem: Vndè credendum est in Deum, à quo tam præsens vita, quàm futura tribuatur. deindè subiungit, Deus autem, appellatio est substantia sempiternæ, interpretatus est, etymon verbi Græci, θεός, secundũ Platonem, cuius fuit, vt sæpè dixi, valdè studiosus. explicans enim Plato in Cratylo etymologiam nominis θεός, alij, inquit, θύω, alij θία dixerunt, diuidentes vnum nomen in duo. Hęc autem in vnum coniuncta, declarare ait, naturam siue substantiam summi Dei: rectèq; hunc vocari θεόν, id est, Deum, θιόν (ὅτι πάντες πάντες ὡς ἄνθρωποι ὄντες) id est, per quem viuere semper omnibus viuentibus inest. θεόν ergò Plato à θεός deriuauit, quia in θεός sint coniuncta hæc duo θιόν θύω, quæ naturam Dei significant. ita fit, vt θεός, id est, Deus, nomen sit (vt ait Clemens) substantia siue naturæ sempiternæ, id est, semper viuentis, & vitam tam præsentè quàm futurã, vt ait, viuentibus tribuentis. Illud verò, siue timoris diuini, additum fuit ab aliquo, qui è Græco θεός, quod timorem significat, voluit ducere uomẽ Dei, quæ etymologia non potest cadere in nomen Græcum θεός, in quod cadit etymologia illa Platonis, quam Clemens secutus est. Iam quemadmodũ hæc epistola de morte beati Petri ad Iacobum fratrem Domini, pluribus annis antea moreum scripta fuerit, abundè, vt opinor, à nobis lib. 2. loco proprio satisfactum est. Quod enim à Dorotheo archiepiscopo Tyri scriptum esse existimatur, fuisse Simonẽ cognomento Iude, appellatum quòd è Iacobum Alphæi, eundemq; post Iacobum fratrem Domini factum episcopum Hierosolym. vndè factum esse, quibusdam visum sit, vt hæc epistola, quæ postea ad Simonem eundemq; Iacobum Alphæi, scripta esset, ad Iaco-

Vndè constat  
scripta fuisse  
Græcè episto-  
lam Clem. ad  
Iacobum, &  
reliquias Cle-  
mentis.

Iacobum fratrem Domini prius scripta fuisse errore nominis putaretur, neutrum verum est. In exemplari enim vetusto, quod sic inscriptum reperitur, Dorothei Archiepiscopi Tyri, martyris, qui fuit tēpore Licinij & Constantini Imperatoris, liber de 12. Apostolis, & 70. discipulis, sic scriptū est de 70. discipulis: Iacobus frater Domini, primus episcopus Hierosolymitanus ab ipso Domino factus. sequitur, Cleopas, qui & Simon *ἀντιόχειος*, id est, consobrinus Domini, & secundus episcopus Hierosol. qui Dominū quoq; vidit, postquā à mortuis resurrexit. Hęc Dorotheus, & quę deinceps sequuntur de reliquis discipulis Domini. Idē scribit Clem. Rom. lib. 7. de const. Apost. prope finē: Mortuo, inquit, Iacobo fratre Domini episcopo Hierosolym. secundus successit Simeon Cleopaz. & vt in ore duorū vel triū stet omne verbū, et si solus Clem. Rom. instār multorum sit, idē quoq; testatur Euseb. Simeon, inquit, saluatoris cōsobrinus secundus episc. Hierosoly. quare quod in Dorothei synopsi vulgata scriptum est, Simon Iudas cognominatus, qui post Iacobum Hierosolymorum episcopus factus est, (arbitror eum esse Iacobum Alphēi) sub Traiano &c. neq; parenthesis auctoris est, sed interpretis. nec illud verum, Simonē cognominatum Iudam, post Iacobū factum esse episcopū Hierosoly. pro quo sic in meo exemplari manu scripto scriptum est, Simon cognomēto Iudas, postquā Christum prędicauit in Eleutheropoli & Gaza vsq; ad Aegyptum, crucifixus, sepultus est in Ostracina vrbe Aegypti, sub Traiano impio imperatore. & vt auctoris esse concedamus illam parenthesis, siue interpositionem, fessellit eum opinio: Iacobus enim qui dicitur Alphēi, & Ioses, filij fuerūt Alphēi, vt Hierony. scribēs contra Heluidiū, testatur, & Marię, quę dicitur Iacobi, quę erat siue soror Marię matris Domini, vt Hierony. ait: siue filia sororis Annę matris Marię virginis, vt Cyrillus tradit: atq; itā hi duo, fratres Domini erant cognatione. Simon verō cognomento Iudaz, & Iudas fratres item fuerunt, sed non ex Ioseph, vt aliqui falsō existimārūt. fuit enim Ioseph virgo, vt Hieron. affirmat, sed ex Cleopha, siue Cleopa fratre Ioseph, vt Euseb. Cæsareñ tradit. quare hi erant non fratres Dñi cognatione, sed consobrini opinione, quatenūs Ioseph pater Domini vulgō putabatur. Alius igitur erat, Simon cognomento Iudas, siue Iudę: & alius, Iacobus Alphēi. Deindē quę fides in hac historia adhibenda Dorotheo esset, tamen istud scriberet, quod nunquā scripsit, qui inter 70. discipulos Cephā quendam ponit, quem, inquit, reprehendit Apostolus Paulus Antiochię, qui fuit episcopus Conę: cū tamen, vt Hieronymus in comment. epist. ad Gal. affirmat, nullum Cephā, pręterquā Petrum, nouerit ecclesia. Sed hactenūs de epistola prima Clementis. Dicamus de secunda.